CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ____/2025

A Sua Excelência, o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Serra

Venho, por meio deste Pedido de Informação, através desta Casa de Leis, pela prerrogativa

esculpida no art. 99, XXX, da Lei Orgânica Municipal, utilizando-se do instrumento regimental

previsto no art. 117, XVII c/c art. 137 da Resolução nº 278/2020, solicitar a inclusão, com

brevidade, do presente requerimento no Expediente do Dia e sua consequente remessa ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para que, através do departamento competente, seja respondido,

dentro do prazo legal, o que se segue.

1. CONSIDERAÇÕES

Considerando a existência de cemitérios municipais na Serra, bem como o seu uso rotineiro pela

população, é importante que o olhar da gestão municipal e dos órgãos que contribuem para o bom

funcionamento da cidade esteja continuamente atento aos serviços públicos de sepultamento,

velório, exumação e afins. O objetivo é promover a melhoria contínua do serviço público.

2. DAS INFORMAÇÕES REQUERIDAS

Ante o exposto, pede-se esclarecimento acerca dos questionamentos abaixo listados.

a) Qual é a capacidade de armazenamento de corpos dos cemitérios municipais (indicar por

unidade)?

b) São cobradas taxas de serviço dos munícipes? Se sim, quais e qual o valor de cada uma.

Em especial, indicar a taxa de sepultamento para adulto e criança, a taxa de exumação

Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO

(perpetuidade, nicho e translado), taxa de retirada de ossos, taxa de entrada de ossos, taxa

da laje de vedação.

c) Qual é  a taxa para realização de velório no cemitério (indicar por unidade, se houver

diferença)?

d) Se houver, quais serviços de assistência funerária gratuitos são fornecidos pelo município?

Quais critérios precisam ser atendidos para que o munícipe possa utilizá-lo?

Estas são as informações a serem prestadas.

Por fim, aproveitamos a oportunidade para renovar minhas mais nobres estimas.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 09 de maio de 2025.

EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA

VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

		2025-05-09T16:38:10-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-05-12T12:21:08-0300